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Słowo dyrektora technikum nr 2 
w Starachowicach

Szanowni Państwo,

Technikum nr 2 im. Eugeniusza Kwiatkowskiego funkcjonuje w Zespole Szkół Zawodowych Nr 2 

w Starachowicach. Jest to najstarsza szkoła techniczna w mieście i regionie, która od początku swego 

istnienia przygotowywała fachowców dla potrzeb pracodawców Starachowic, regionu i kraju. W ciągu 

ponad 90-letniej działalności szkoły zawodowej dyplom ukończenia Technikum otrzymało wiele tysięcy 

absolwentów, którzy byli i są cenionymi specjalistami w wielu zawodach i zakładach. 

Szkoła jest dobrze zorganizowana, oferuje absolwentom gimnazjów atrakcyjne kierunki kształcenia, 

nowoczesną bazę techno-dydaktyczną oraz wykwalifikowaną kadrę nauczycielską. 

Stała modernizacja placówki dokonuje się dzięki środkom własnym, samorządowym, jak również 

projektom dofinansowanym z funduszy Unii Europejskiej. 

W wyniku realizacji projektu „PWP-EKOtechnik - kształcenie z energią” zmodernizowaliśmy naszą 

ofertę edukacyjną. Wprowadziliśmy nowy, modułowy kierunek „Technik urządzeń i systemów energe-

tyki odnawialnej”, jak również rozszerzyliśmy 4 istniejące kierunki o komponenty odnawialnych źródeł 

energii, wydajności energetycznej oraz budownictwa pasywnego i  energooszczędnego. Utworzyli-

śmy jedno z najlepiej wyposażonych w kraju Laboratoriów Odnawialnych Źródeł Energii, które pozwoli 

uczniom naszego Technikum, jak również innym zainteresowanym tą tematyką zdobyć stosowną wie-

dzę i umiejętności w zakresie montażu i obsługi urządzeń odnawialnych źródeł energii. 

Na specjalistów z tymi uprawnieniami czeka krajowy i europejski rynek pracy.

Zapraszamy do nauki w  Technikum nr 2 w  Starachowicach przy ul. 1-go Maja 4, które oferuje 

kształcenie w wielu atrakcyjnych zawodach, a uczniom zapewnia przyjazną atmosferę i wszechstronny 

rozwój. 

 Dyrektor Technikum nr 2
 im. Eugeniusza Kwiatkowskiego
 w Zespole Szkół Zawodowych nr 2
 w Starachowicach
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Podstawowe założenia Projektu  
„PwP-EKOtechnik - kształcenie z energią”

Szanowni Państwo,
Oddajemy w  Państwa ręce publikację na temat modernizacji oferty edukacyjnej Technikum nr 2 

w Starachowicach, wydaną w związku z realizacją projektu pn. „PWP-EKOtechnik-kształcenie z ener-
gią” w ramach Działania 9.2 Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki.

Pomysł stworzenia projektu pojawił się w  wyniku rozmów z  kierownictwem Entwicklungsgesellschaft 
Energiepark Lausitz GmbH w Niemczech, instytucją posiadającą doświadczenie w kształceniu modułowym 
młodzieży i dorosłych, organizacji staży i praktyk zawodowych dla specjalistów ds. energetyki odnawialnej. 

Propozycja wspólnego, ponadnarodowego przedsięwzięcia skierowanego do Technikum nr 2 w Stara-
chowicach spotkała się z ogromnym zainteresowaniem dyrekcji szkoły i nauczycieli. W związku z powyż-
szym podjęto decyzję o zawiązaniu partnerstwa pomiędzy Akademią Przedsiębiorczości sp. z o.o. w Stara-
chowicach a Entwicklungsgesellschaft Energiepark Lausitz GmbH w Niemczech, którego głównym celem 
jest wprowadzenie kształcenia w obszarze „zielonej gospodarki”.

W wyniku realizacji Projektu „PWP-EKOtechnik-kształcenie z energią” utworzone zostało jedno z naj-
lepiej wyposażonych w kraju Laboratoriów Odnawialnych Źródeł Energii a obowiązujące w Technikum 
programy kształcenia na 4 kierunkach zostały rozszerzone o elementy OZE. Ponadto, w ofercie wprowa-
dzono modułowy kierunek kształcenia w zawodzie Technik urządzeń i systemów energetyki odnawialnej.

Warto dodać, iż oprócz zmian programowych, wyposażenia szkoły w nowoczesne środki dydaktycz-
ne Projekt przewiduje również działania skierowane do kadry administracyjnej i pedagogicznej - wizyta 
studyjna nauczycieli oraz do uczniów - warsztaty i praktyki zagraniczne. 

Kompleksowe wsparcie szkoły, nauczycieli i uczniów realizowane dzięki międzynarodowemu przed-
sięwzięciu z pewnością podniesie konkurencyjność przyszłych absolwentów Technikum a w rezultacie 
zwiększy ich szansę na zatrudnienie. 

Transfer wiedzy o  nowoczesnych technologiach, kształtowanie postaw proekologicznych wśród 
młodzieży oraz nawiązanie międzynarodowych kontaktów, które w przyszłości posłużą do realizacji 
innych wspólnych przedsięwzięć to dodatkowe, pozytywne efekty Projektu.

Wszystkie działania koncentrują się wokół głównego celu jakim jest podniesienie jakości i atrakcyjno-
ści oferty edukacyjnej Technikum nr 2 w Starachowicach poprzez wprowadzenie kształcenia w obsza-
rze „zielonej gospodarki” na bazie niemieckich doświadczeń.

Mamy nadzieję, że po zapoznaniu się z  treścią niniejszej publikacji dojdą Państwo do wniosku, iż 
założony w Projekcie cel jest osiągalny.

 Prezes Zarządu
 Akademii Przedsiębiorczości sp. z o.o.
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1. wstęp

Racjonalne wykorzystanie energii ze źródeł odnawial-

nych tj. energii rzek, wiatru, promieniowania słonecznego, 

energii geotermalnej lub biomasy jest jednym z istotnych 

komponentów zrównoważonego rozwoju, przynoszą-

cym wymierne efekty ekologiczno-energetyczne. Wzrost 

udziału odnawialnych źródeł energii w  bilansie paliwo-

wo-energetycznym świata przyczynia się do poprawy 

efektywności wykorzystania i oszczędzania zasobów su-

rowców energetycznych, poprawy stanu środowiska po-

przez redukcję zanieczyszczeń do atmosfery i wód oraz 

redukcję ilości wytwarzanych odpadów. W związku z tym, 

wspieranie rozwoju tych źródeł staje się coraz poważniej-

szym wyzwaniem dla niemal wszystkich państw świata. 

W najbliższych latach należy się spodziewać dalszego 

rozwoju odnawialnych źródeł energii. Wynika to z korzyści 

jakie przynosi ich wykorzystanie zarówno dla lokalnych 

społeczności (zwiększenie poziomu bezpieczeństwa ener-

getycznego, stworzenie nowych miejsc pracy, promowanie 

rozwoju regionalnego), jak również korzyści ekologicznych 

- przede wszystkim ograniczenia emisji dwutlenku węgla. 

Odnawialne źródła energii mogą stanowić istotny 

udział w bilansie energetycznym poszczególnych gmin, 

czy nawet województw naszego kraju. Mogą przyczynić 

się do zwiększenia bezpieczeństwa energetycznego re-

gionu, a zwłaszcza do poprawy zaopatrzenia w energię 

na terenach o słabo rozwiniętej infrastrukturze energe-

tycznej. Potencjalnie największym odbiorcą energii ze 

źródeł odnawialnych może być rolnictwo, a także miesz-

kalnictwo i komunikacja. Szczególnie dla regionów do-

tkniętych bezrobociem, odnawialne źródła energii stwa-

rzają nowe możliwości w zakresie powstawania nowych 

miejsc pracy. 

Tereny rolnicze, które z uwagi na silne zanieczyszcze-

nie gleb nie nadają się do uprawy roślin jadalnych, mogą 

być wykorzystane do uprawy roślin przeznaczonych do 

produkcji biopaliw. Istnieje powszechna zgoda, że roz-

wój energetyki opartej na źródłach odnawialnych może 

przyczynić się do rozwiązania wielu problemów ekolo-

gicznych, stwarzanych przez energetykę konwencjonalną 

- również w przypadku Polski.

Wzrost zapotrzebowania na energię spowodowany 

szybkim rozwojem gospodarczym, ograniczona ilość za-

sobów kopalnych, a  także nadmierne zanieczyszczenie 

środowiska spowodowały w  ostatnich latach duże za-

interesowanie odnawialnymi źródłami energii. Ich udział 

w bilansie paliwowo-energetycznym wysokorozwiniętych 

państw UE do roku 2020 wynosić będzie ok. 20% (w Pol-

sce 15%). Wielkość ta wynika zarówno z rozwoju nowych 

technologii wykorzystujących odnawialne źródła energii, 

jak również z faktu, że instalacje te finansowane są z fun-

duszy unijnych. 

Energetyka wykorzystująca odnawialne źródła energii 

jest jedną z najszybciej rozwijających się gałęzi przemysłu 

w krajach Unii Europejskiej. Również w Polsce w ostat-

nich latach obserwuje się dynamiczny rozwój tej nowo-

czesnej gałęzi przemysłu.

Panuje powszechne przekonanie, wśród osób zainte-

resowanych energetyką odnawialną, że realizacja zadań 

zawartych w unijnych i polskich aktach prawnych doty-

czących OZE, przyczyni się w Polsce do powstania ty-

sięcy miejsc pracy dla wysoko wykwalifikowanej kadry 

technicznej. Zostaną oni wykształceni w nowoczesnych 

polskich szkołach - takich jak Technikum nr 2 w Stara-

chowicach, centrach kształcenia zawodowego oraz 

w akredytowanych centrach szkoleniowych firm.

Absolwenci kierunków kształcenia na poziomie szkoły 

zawodowej, średniej lub kształcenia kursowego w zakre-

sie instalacji zasilanych z OZE, będą mogli znaleźć pracę 

w firmach przy budowie, montażu i eksploatacji urządzeń 

i systemów energetyki odnawialnej oraz w specjalistycz-

nych placówkach handlowych. Mogą też prowadzić wła-

sną działalność gospodarczą w tym obszarze. 

Na monterów urządzeń i  systemów energetyki odna-

wialnej istnieje duże zapotrzebowanie również w  innych 

krajach UE. Należy zaznaczyć, że wymagania stawiane 

przez pracodawców w zakresie poziomu wiedzy i umie-

jętności pracowników w tej gałęzi przemysłu są wysokie. 

Znowelizowana ustawa Prawo energetyczne, która 

obowiązuje od 11 września 2013 roku otwiera ogromne 

możliwości w  zakresie montażu instalacji fotowoltaicz-

nych w naszym kraju. Polskie społeczeństwo szansę, jaką 

daje w/w ustawa w zakresie produkcji energii elektrycznej 

na własne potrzeby i  sprzedaż nadwyżek z  pewnością 

dobrze wykorzysta.

Pojawi się duże zapotrzebowanie na instalatorów insta-

lacji fotowoltaicznych i innych źródeł energii elektrycznej 

zasilanych z OZE, co stwarza duże szanse na powstanie 

tysięcy nowych, atrakcyjnych miejsc pracy.
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2. Sposób wytwarzania,  
podział i rodzaj energii otrzymywanej z OzE

Rys. 1. Podział OZE i sposób ich wykorzystania [7].
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Oferta edukacyjna Technikum obejmuje kształcenie 

w  15 zawodach umożliwiających uzyskanie wymaga-

nych na rynku pracy kwalifikacji:

3.1. Technik informaTyk

Przygotowanie do pracy na 

stanowisku administratora 

sieci i  systemów serwero-

wych, operatora baz danych, 

administratora serwisów in-

ternetowych, grafika kom-

puterowego oraz serwisanta 

sprzętu komputerowego.

kwalifikacje:

E.12. montaż i eksploatacja komputerów osobistych oraz urzą-

dzeń peryferyjnych

E.13. projektowanie lokalnych sieci komputerowych i admini-

strowanie sieciami

E.14. Tworzenie aplikacji internetowych i baz danych oraz ad-

ministrowanie bazami

3.2. Technik mechaTronik

Przygotowanie do wykony-

wania zadań zawodowych 

związanych z  projektowa-

niem, programowaniem, 

obsługą, montażem, de-

montażem, użytkowaniem, diagnozowaniem i  naprawą 

urządzeń i systemów mechatronicznych.

kwalifikacje:

E.3. montaż urządzeń i systemów mechatronicznych

E.18. Eksploatacja urządzeń i systemów mechatronicznych

E.19. projektowanie i  programowanie urządzeń i  systemów 

mechatronicznych

3. Kierunki kształcenia w technikum nr 2  
im. Eugeniusza Kwiatkowskiego 
w Starachowicach

3.3. Technik spedyTor 

Przygotowanie do plano-

wania i  organizowania prac 

związanych z  przewozem 

ładunków, prowadzenia do-

kumentacji związanej z reali-

zacją zadań transportowo-

spedycyjnych, prowadzenia 

dokumentacji dotyczącej roz-

liczeń z  klientami i  kontra-

hentami krajowymi oraz zagranicznymi, wykonywania 

prac związanych z  monitorowaniem przebiegu procesu 

transportowego.

kwalifikacje:

A.28. Organizacja i nadzorowanie transportu

A.29. Obsługa klientów i kontrahentów

3.4. Technik elekTronik

Przygotowanie do instalo-

wania, konserwowania oraz 

naprawy urządzeń elektro-

nicznych.

kwalifikacje:

E.6. wykonywanie instalacji urządzeń elektronicznych

E.20. Eksploatacja urządzeń elektronicznych

3.5. Technik budownicTwa

Absolwent kierunku będzie przygotowany do wykony-

wania określonych robót budowlanych, organizowania 
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i kontrolowania robót związanych z zagospodarowaniem 

terenu budowy, organizowania i kontrolowania robót bu-

dowlanych stanu surowego i  robót wykończeniowych, 

organizowania i kontrolowania robót związanych z utrzy-

maniem obiektów budowlanych w  pełnej sprawności 

technicznej, sporządzania kosztorysów oraz przygotowy-

wania dokumentacji przetargowej.

kwalifikacje:

B.18. wykonywanie robót murarskich i tynkarskich 

B.33. Organizacja i kontrolowanie robót budowlanych 

B.30. Sporządzanie kosztorysów oraz przygotowanie doku-

mentacji przetargowej

3.6. Technik mechanik

Przygotowanie do wytwarzania, montażu, instalowania, 

uruchamiania i obsługi maszyn i urządzeń, organizowania 

procesu produkcji.

kwalifikacje:

m.19. użytkowanie obrabiarek skrawających

m.44. Organizacja i nadzorowanie procesów produkcji maszyn 

i urządzeń

3.7. Technik elekTryk

Przygotowanie do projekto-

wania, montażu i naprawy in-

stalacji i  sieci elektrycznych, 

instalacji i  obsługi maszyn 

i  urządzeń elektrycznych 

oraz układów energoelek-

tronicznych, wykonywania 

przeglądów technicznych 

instalacji, maszyn i urządzeń 

elektrycznych, wykonywania przyłączeń urządzeń elek-

trycznych, organizowania i  wykonywania prac w  zakła-

dach energetycznych, elektrowniach i  sieciach elektro-

energetycznych.

kwalifikacje:

E.7. montaż i konserwacja maszyn i urządzeń elektrycznych 

E.8. montaż i konserwacja instalacji elektrycznych 

E.24. Eksploatacja maszyn, urządzeń i instalacji elektrycznych 

3.8. Technik obsługi TurysTycznej

Absolwent kierunku będzie przygotowany do organi-

zowania i rozliczania imprez i usług turystycznych, ob-

sługiwania klientów korzystających z usług turystycz-

nych. 

kwalifikacje:

T.13. planowanie i realizacja imprez i usług turystycznych

T.14. prowadzenie informacji turystycznej oraz sprzedaż usług 

turystycznych

3.9. Technik logisTyk

Przygotowanie do plano-

wania i  organizowania prac 

związanych z  procesem lo-

gistycznym w  łańcuchach 

dostaw, zarządzania zapa-

sami, organizowania prac 

związanych z  gospodarką 

magazynową, zarządzania 

gospodarką odpadami oraz 

planowania i organizowania prac związanych z procesem 

logistycznym w jednostkach gospodarczych i administra-

cyjnych.

kwalifikacje:

K.1. Organizacja i monitorowanie przepływu zasobów infor-

macji w procesach produkcji, dystrybucji i magazynowa-

nia

K.2. Zarządzanie środkami technicznymi podczas realizacji 

procesów transportowych

K.3. Organizacja i monitorowanie przepływu zasobów i infor-

macji w jednostkach organizacyjnych

3.10. Technik organizacji reklamy

Absolwent kierunku jest przygotowany do organizowania 

oraz prowadzenia sprzedaży produktów i usług reklamo-

wych, organizowania oraz prowadzenia kampanii rekla-

mowej, projektowania oraz wykonywania środków rekla-

mowych.

kwalifikacje:

A.26. Sprzedaż produktów i usług reklamowych

A.27. Organizacja i prowadzenie kampanii reklamowej
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3.11. Technik ochrony środowiska

Przygotowanie do badania 

stanu środowiska, monitoro-

wania poziomu zanieczysz-

czeń powietrza, wody i  gle-

by, sporządzanie bilansów 

zanieczyszczeń odprowa-

dzanych do atmosfery, wód 

oraz gleby, planowania i pro-

wadzenia racjonalnej gospodarki odpadami, planowania 

i realizacji działań na rzecz ochrony środowiska. 

kwalifikacje:

R.7. Ocena stanu środowiska

R.8. planowanie i realizacja zadań związanych z ochroną śro-

dowiska

3.12. Technik pojazdów samochodowych

Przygotowanie do organi-

zowania obsługi i  naprawy 

pojazdów samochodowych, 

oceny stanu technicznego 

pojazdów, wykonywania na-

praw pojazdów samochodo-

wych, sprzedaży pojazdów 

samochodowych oraz arty-

kułów motoryzacyjnych, prowadzenia dokumentacji zwią-

zanej z obsługą i naprawą pojazdów samochodowych.

kwalifikacje:

K.1. Diagnozowanie i naprawa podzespołów i zespołów po-

jazdów samochodowych 

K.2. Diagnozowanie oraz naprawa elektrycznych i  elektro-

nicznych układów pojazdów samochodowych 

K.3. Organizacja i prowadzenie procesu obsługi pojazdów sa-

mochodowych

3.13. Technik cyfrowych procesów graficznych

Przygotowanie do opracowy-

wania publikacji i prac graficz-

nych, obsługiwania cyfrowych 

systemów produkcyjnych 

stosowanych w  poligrafii, 

przygotowywania prezentacji 

graficznych i multimedialnych, 

wykonywania i  wdrażania internetowych projektów multi-

medialnych oraz prowadzenia procesów drukowania.

kwalifikacje:

A.54. przygotowanie materiałów graficznych do procesu dru-

kowania

A.25. wykonanie i realizacja projektów multimedialnych

A.55. Drukowanie cyfrowe

3.14. Technik urządzeń saniTarnych

Przygotowanie do organizo-

wania i  wykonywania robót 

związanych z  budową sieci 

wodociągowych, kanaliza-

cyjnych, gazowych oraz sieci 

i węzłów ciepłowniczych, or-

ganizowania i  wykonywania 

montażu instalacji wodocią-

gowych, kanalizacyjnych, 

gazowych, grzewczych, wentylacyjnych i  klimatyzacyj-

nych, organizowania i  wykonywania robót związanych 

z konserwacją, naprawą, modernizacją i eksploatacją sie-

ci komunalnych oraz instalacji sanitarnych.

kwalifikacje:

B.8. wykonywanie robót związanych z  budową i  remontem 

sieci komunalnych

B.9. wykonywanie robót związanych z montażem i remontem 

instalacji sanitarnych

B.27. Organizacja robót związanych z  budową i  eksploatacją 

sieci komunalnych oraz instalacji sanitarnych

3.15. Technik urządzeń 
i sysTemów energeTyki odnawialnej

Przygotowanie do montażu, 

konserwowania, naprawy 

oraz kontrolowania pracy 

urządzeń i systemów energe-

tyki odnawialnej, sporządza-

nia kosztorysów oraz ofert 

i umów. 

kwalifikacje:

B.21. montaż urządzeń i systemów energetyki odnawialnej

B.22. Eksploatacja urządzeń i systemów energetyki odnawialnej
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Szkoła posiada bardzo dobrze wyposażoną bazę tech-

no-dydaktyczną w prowadzonych kierunkach kształcenia, 

zarówno do przedmiotów ogólnych jak i zawodowych. 

4.1. pracownia obrabiarek cnc

Wyposażenie pracowni mechatroniki w Zespole Szkół 

Zawodowych nr 2 w Starachowicach umożliwia realiza-

cję zajęć praktycznych zgodnie z podstawą programową 

kształcenia w zawodzie Technik mechatronik. 

W  skład pracowni mechatroniki wchodzą dwie połą-

czone ze sobą sale, sala komputerowa wraz ze sterow-

nikami PLC oraz sala wyposażona w urządzenia mecha-

troniczne. 

W pracowni komputerowej zainstalowano oprogramo-

wanie techniczne służące do: 

- projektowania urządzeń - program Solid Edge, Auto-

CAD;

- projektowania układów pneumatyki i hydrauliki - pro-

gram FluidSIM;

- programowania sterowników PLC - program GX Deve-

loper - FX i EASYSOFT;

- programowania obrabiarek CNC - program EdgeCAM 

i SurfCAM.

Pracownia mechatroniczna została wyposażona w:

- tokarkę sterowaną numerycznie (CNC);

- frezarko-grawerkę sterowaną numerycznie (CNC);

- urządzenia do pomiaru wielkości elektrycznych i  nie-

elektrycznych;

- stanowisko pneumatyczne;

- stanowisko do budowy układów elektrycznych i elek-

tronicznych; 

4. Baza techno-dydaktyczna technikum nr 2  
im. Eugeniusza Kwiatkowskiego 
w Starachowicach

Rys. 2-4. Pracownia obrabiarek CNC.

Rys. 5-6. Sala komputerowa ze sterownikami PLC.
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- napędy automatyki z silnikami krokowymi;

Uczniowie kierunku Technik mechatronik corocznie 

biorą udział w Olimpiadzie Innowacji Technicznych, zaj-

mując czołowe miejsca w  klasyfikacji. Ponadto, mają 

możliwość uczestnictwa w kursie „Programista, operator 

CNC”, który umożliwia im zdobycie dodatkowych kwalifi-

kacji potwierdzonych stosownym certyfikatem.

4.2. pracownie informaTyczne

Od ponad 20 lat szkoła kształci uczniów w zawodzie 

Technik informatyk, pierwotnie w  Policealnym Studium 

Zawodowym a następnie w 4-letnim Technikum.

Szkoła dysponuje 5 pracowniami komputerowymi. 

Pracownia urządzeń techniki komputerowej, lokalnych 

sieci komputerowych i  sieciowych systemów operacyj-

nych, pracownia aplikacji internetowych. Uczniowie uczą 

się montażu i diagnostyki komputerów osobistych, pod-

zespołów i urządzeń peryferyjnych, konfiguracji routerów, 

switchy, montażu okablowania strukturalnego, admini-

strowania sieciowymi systemami operacyjnymi (Microsoft 

Windows Server, Linux). W realizacji zajęć uczniowie pra-

cują na sprzęcie i oprogramowaniu renomowanych marek 

Cisco, D-Link, TP-Link. 

Pozostałe sale posiadają specjalistyczne oprogramo-

wanie w  zakresie programowania stron internetowych, 

obróbki grafiki, projektowania rysunków technicznych 

oraz oprogramowania biurowego.

Pracownie spełniają wymagania laboratoriów egzami-

nacyjnych zgodnych ze standardami Centralnej Komisji 

Egzaminacyjnej w zawodzie Technik informatyk.

Wszystkie pracownie wyposażone są w rzutniki multi-

medialne, które wspomagają proces kształcenia. Na tere-

nie całej szkoły uczniowie mają dostęp do bezprzewodo-

wej sieci WiFi.

Kadrę pedagogiczną stanowią wysoko wykwalifikowa-

ni specjaliści. 

Zdawalność egzaminu w  zawodzie Technik infor-

matyk kształtuje się na poziomie powyżej średniej kra-

jowej. Na absolwenta tego kierunku, posiadającego 

umiejętności i  kwalifikacje potwierdzone egzaminem 

zawodowym czeka bardzo wiele atrakcyjnych miejsc 

pracy. 

Rys. 7-12. Pracownie informatyczne.
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4.3. pracownia logisTyczno-spedycyjna

Zespół Szkół Zawodowych Nr 2 w Starachowicach po-

siada dwie mobilne pracownie logistyczno-spedycyjne. 

W pracowni znajdują się specjalistyczne podręczniki, lap-

topy wraz z oprogramowaniem i dostępem do Internetu. 

Nauczyciele w ramach uczestnictwa w projekcie współfi-

nansowanym ze środków unijnych i Wyższej Szkoły Logi-

styki w Poznaniu prowadzili w roku szkolnym 2011/2012 

zajęcia z wykorzystaniem Wirtualnego Laboratorium Lo-

gistyczno - Spedycyjnego. Zajęcia kształtowały umie-

jętności łączenia teorii z praktyką i utrwalały dotychczas 

nabyte wiadomości, wyrabiały u uczniów umiejętność sa-

modzielnego i właściwego stosowania przepisów. Zajęcia 

pomogły w  nabyciu praktycznych umiejętności bazują-

cych na wiedzy ujętej w przedmiotach z zakresu gospo-

darki magazynowej, podstaw logistyki i planowania.

Uczniowie zapoznali się z  warunkami pracy na typo-

wych dla absolwentów stanowiskach pracy, ich specyfi-

ką i zasadami współpracy. Zajęcia uatrakcyjniły realizację 

podstawy programowej dla przedmiotów określonych 

w ramowym planie nauczania dla Technika logistyka. 

Proces dydaktyczny wspierają również inne pomoce 

dydaktyczne, m.in. czytnik kodów kreskowych, mapy, ze-

stawy do formowania ładunków, prezentacje multimedial-

ne, filmy dydaktyczne, prenumeraty miesięcznika „TSL 

Biznes”, mini wózek widłowy. 

W  pracowniach znajdują się również darmowe pod-

ręczniki dla uczniów pozyskane i sfinansowane z projektu 

unijnego w ramach współpracy z Wyższą Szkołą Logisty-

ki w Poznaniu. Nauczyciele w swoich zasobach posiadają 

także testy oraz zadania praktyczne na podstawie których 

uczniowie przygotowywani są do egzaminów potwierdza-

jących kwalifikacje zawodowe. Nauczyciele współpracują 

również z WSL w Poznaniu m.in. korzystając z utworzo-

nej i funkcjonującej już od ponad 4 lat Bazy Danych Dy-

daktycznych oraz biorąc co roku udział w Ogólnopolskiej 

Olimpiadzie Logistycznej.

Należy podkreślić, że uprawnienia Technika logistyka 

i Technika spedytora połączone ze znajomością języków 

obcych dają doskonałą perspektywę na rynku pracy. 

4.4. pracownie językowe

W Technikum przykłada się dużą wagę do znajomo-

ści języków obcych. Uczniowie mają możliwość wyboru 

trzech języków - angielskiego, niemieckiego oraz języka 

rosyjskiego.

Szkoła dysponuje 4 pracowniami języka angielskiego 

i 3 pracowniami języka niemieckiego. Klasopracownie wy-

posażone są w słowniki językowe, podręczniki gramatyki 

Rys.15. Multimedialna pracownia językowa.

Rys. 13-14. Pracownia logistyczno-spedycyjna.
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języka angielskiego i  niemieckiego, plakaty z  zasadami 

gramatyki, mapy Wielkiej Brytanii i Niemiec, plansze oraz 

prace wykonane przez uczniów. Na wyposażeniu pracow-

ni są również telewizory, odtwarzacze płyt DVD, filmy oraz 

prezentacje multimedialne w języku obcym. Szkoła dyspo-

nuje licznymi pomocami dydaktycznymi przygotowującymi 

do egzaminu maturalnego z języka angielskiego i niemiec-

kiego w części ustnej i pisemnej. W pracowniach języka 

angielskiego i niemieckiego znajdują się również mini bi-

blioteki z  podręcznikami do nauki gramatyki, słownictwa 

wraz z elementami wiedzy na temat kultury krajów anglo-

języcznych. Uczniowie korzystają również z  darmowych 

podręczników pozyskanych i  sfinansowanych z  projek-

tów unijnych realizowanych w szkole oraz podręczników 

i słowników do nauki języka angielskiego zawodowego. 

Szkoła posiada również pracownię multimedialną ję-

zyka angielskiego, która jest wyposażona w stanowiska 

uczniowskie ze słuchawkami oraz mikrofonami, biurko 

nauczyciela z jednostką sterującą pracą uczniów, rzutnik 

oraz projektor. W pracowni znajduje się komputer z do-

stępem do oprogramowania oraz Internetu, zestawami 

ćwiczeń multimedialnych, magnetofonem, programami 

multimedialnymi oraz płytami audio i DVD z ćwiczeniami, 

prezentacjami oraz filmami o krajach anglojęzycznych.

Wykwalifikowana kadra języków obcych proponuje bo-

gatą ofertę zajęć językowych co przyczynia się do wyso-

kiej zdawalności na egzaminie maturalnym. Nauczyciele 

języków obcych aktywnie biorą udział w realizacji projek-

tów unijnych-wizyty studyjne oraz praktyki i staże zagra-

niczne dla młodzieży. Zachęcają i motywują uczniów do 

nauki języków obcych prowadząc kursy przygotowujące 

do staży zagranicznych. Nauczyciele języka angielskiego 

i niemieckiego są czynnymi egzaminatorami. Dzięki temu 

dobrze przygotowują uczniów do egzaminu maturalnego. 

Stale podnoszą swoje kwalifikacje biorąc udział w  licz-

nych szkoleniach i kursach. 

4.5. pracownie mechaniki i Technologii maszyn

Szkoła dysponuje 3 pracowniami przystosowanymi do 

nauczania przedmiotów z  zakresu mechaniki, rysunku 

technicznego i  technologii maszyn. Pracownie wyposa-

żone są w pomoce dydaktyczne: elementy konstrukcyjne 

pomocne w  nauczaniu rysunku technicznego, program 

do wykonywania rysunków technicznych i projektów kon-

strukcyjnych AutoCad dostępny na 10 laptopach, elementy 

maszyn, mechanizmy funkcjonalne stosowane w budowie 

maszyn, połączenia mechaniczne, przyrządy pomiarowe 

stosowane w metrologii (suwmiarki, mikrometry, przyrządy 

czujnikowe, stanowiska pomiarowe), gabloty z materiałami 

konstrukcyjnymi, gabloty z narzędziami do obróbki skra-

waniem, wiertarkę stołową, stanowiska ślusarskie z wypo-

sażeniem narzędziowym do wykonywania operacji ślusar-

skich, stanowiska do montażu i demontażu urządzeń.

Uczniowie kształcący się w zawodzie Technik mecha-

nik, mechatronik i  inni korzystający z pracowni są prak-

tycznie i teoretycznie przygotowani do wykonywania za-

dań zawodowych z zakresu mechaniki i technologii. 

Technicy mechanicy w  ramach współpracy szko-

ły z  lokalnymi przedsiębiorcami poszerzają swoją wie-

dzę i  umiejętności zawodowe uczestnicząc w zajęciach 

warsztatowych w  ramach wycieczek zawodowych oraz 

w zagranicznych praktykach zawodowych lub krajowych 

organizowanych w zakładach pracy. 

Zdawalność egzaminu zawodowego w zawodzie Tech-

nik mechanik nigdy nie była niższa niż średnia zdawal-

ność w kraju. Technicy mechanicy są poszukiwanymi pra-

cownikami na krajowym rynku pracy. 

Rys. 16-17. Pracownie mechaniki i technologii maszyn.
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4.6. pracownia budowlana

Szkoła kształci uczniów w  zawodzie Technik budow-

nictwa od 12 lat. Zdawalność egzaminów potwierdzają-

cych kwalifikacje zawodowe jest na wysokim poziomie 

(w roku 2012/2013 - 94%).

Szkoła dysponuje pracownią budowlaną wyposa-

żoną w  nowoczesny sprzęt oraz pomoce naukowe, 

które pomagają w zdobywaniu wiedzy w zakresie bu-

downictwa. Na wyposażeniu sali znajdują się nowo-

czesne urządzenia pomiarowe takie jak: dalmierz, ni-

welator, węgielnica dzięki, którym uczniowie mogę 

nauczyć się technik pomiarowych bardzo przydatnych 

na placu budowy. Wykonywane są również badania 

natężenia oświetlenia przy użyciu luxomierza, bada-

nia stężenia CO i CO2 w pomieszczeniach przy użyciu 

mierników nowej generacji. Pracownia wyposażona 

jest w nowoczesną kamerę termowizyjną. Przy użyciu 

tego urządzenia uczniowie mogą wykonywać badania 

mostków termicznych oraz diagnozować i  poprawiać 

izolacyjność budynków. Prenumerowane są czasopi-

sma naukowe z zakresu budownictwa, co pozwala za-

równo uczniom jak i nauczycielom aktualizować swoją 

wiedzę. Uczniowie z  wieloma sukcesami uczestniczą 

w olimpiadzie Wiedzy o Wynalazczości oraz w konkur-

sach wojewódzkich takich jak „Budownictwo - moja 

przyszłość”, sesja popularnonaukowa „Człowiek - Mo-

toryzacja - Ekologia”, „Poznaj swoje miejsce pracy”.

Absolwenci kierunku Technik budownictwa dość 

szybko znajdują zatrudnienia bądź sami prowadzą 

działalność gospodarczą w  tym obszarze. Analiza in-

ternetowych ofert pracy, prowadzona w oparciu o Cen-

tralną Bazę Ofert Pracy zgłoszonych do powiatowych 

urzędów pracy wykazała, że zawody z obszaru budow-

nictwa należą do najbardziej poszukiwanych na rynku 

pracy.

4.7. pracownia elekTryczna

W  Technikum nr 2 kształcenie w  zawodzie Technik 
elektryk ma wieloletnie tradycje. Ciągły rozwój technolo-
giczny wymusza konieczność dostosowania wyposaże-
nia pracowni elektrycznej w nowoczesne pomoce nauko-
we takie jak: uniwersalne mierniki analogowe i cyfrowe, 
oscyloskopy, autotransformatory, zestawy do badania 
układów elektrycznych i  elektronicznych, silniki induk-
cyjne asynchroniczne jedno i  trójfazowe, falowniki, ha-
mownice do silników elektrycznych, zestawy aparatów 
elektrycznych: styczników, przekaźników, wyłączników 
nadmiarowo-prądowych oraz stanowiska do budowy 
instalacji elektrycznych łącznie z  przyrządami pozwala-
jącymi na ich nowoczesną diagnostykę/ wykonywanie 
pomiarów odbiorczych instalacji, wykonywanie pomiarów 
ochronnych itp.

Absolwenci kierunku Technik elektryk mogą podjąć 
pracę w zakładach: 
- wytwarzających, przetwarzających i przesyłających 

energię elektryczną ( elektrownie i zakłady energetycz-
ne), 

- eksploatujących energię elektryczną (huty, przemysł 
wydobywczy, gospodarka komunalna),

- produkujących maszyny i urządzenia elektryczne, 
- usługowych naprawiających maszyny elektryczne, 

urządzenia elektroenergetyczne oraz sprzęt elektrycz-
ny powszechnego użytku,

- w zakładach rzemieślniczych i firmach wykonujących 
instalacje elektryczne.

Rys. 18. Pracownia budowlana.

Rys. 19. Pracownia elektryczna.
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Zmodyfikowane w ramach projektu „PWP-EKOtechnik-

kształcenie z energią” programy nauczania, obowiązujące 

w Technikum nr 2 w Starachowicach dla zawodów:

• Technik budownictwa,

• Technik elektryk,

• Technik mechatronik,

• Technik ochrony środowiska,

rozszerzone zostały o  tematykę odnawialnych źródeł 

energii, wydajności energetycznej, budownictwa energo-

oszczędnego i pasywnego. 

5.1. Technik budownicTwa 
+ budownicTwo pasywne i energooszczędne

program kształcenia obejmuje dodatkowe treści:

- budowa i  dokumentacja domów energooszczędnych 

i pasywnych;

- rysunek techniczny domu pasywnego i energooszczęd-

nego, wykorzystanie oprogramowania komputerowego;

- właściwości i  dobór materiałów budowlanych stoso-

wanych w domach pasywnych i energooszczędnych; 

- dobór optymalnych źródeł pozyskiwania ciepła do ogrze-

wania budynków energooszczędnych i pasywnych;

- instalacje domowe sterowane elektronicznie „inteli-

gentny dom” i fotowoltaiczne;

- rodzaje instalacji budowlanych - odzysk ciepła z  po-

wietrza-rekuperacja, wentylacja mechaniczna, pompa 

ciepła, fotowoltaika, kolektory słoneczne.

5.2. Technik elekTryk + insTalacje oze

program kształcenia obejmuje dodatkowe treści:

- przepisy prawne dotyczące instalacji fotowoltaicznych, 

solarnych i grzewczych zasilanych pompami ciepła; 

- materiały stosowane w  urządzeniach wykorzystują-

cych odnawialne źródła energii;

- rodzaje urządzeń i instalacji zasilanych z odnawialnych 

źródeł energii;

- budowa i  zasada działania fotoogniw, pomp ciepła 

i kolektorów słonecznych;

- osprzęt instalacyjny PV - regulator ładowania, prze-

twornica napięcia; 

- wymagania eksploatacyjne instalacji solarnych, fotowol-

taicznych oraz pomp ciepła, dobór parametrów instalacji;

- zasady montażu, uruchamiania i konserwacji instalacji 

solarnych, fotowoltaicznych i pomp ciepła. 

5.3. Technik mechaTronik + urządzenia i sysTemy 
wykorzysTujące odnawialne źródła energii

program kształcenia obejmuje dodatkowe treści:

- automatyka i obsługa urządzeń wykorzystujących od-

nawialne źródła energii;

- dobór narzędzi i elementów do wykonywania instalacji 

wykorzystujących odnawialne źródła energii; 

- układy sterowania wytwarzaniem i  zużyciem energii 

pochodzącej z OZE;

- montaż i  demontaż elementów i  podzespołów elek-

trycznych dla instalacji solarnych, fotowoltaicznych, 

pomp ciepła, turbin wodnych;

- przegląd, konserwacja i  naprawa podzespołów urzą-

dzeń i systemów mechatronicznych w układach współ-

pracujących z OZE;

- dokumentacja techniczna urządzeń i  systemów me-

chatronicznych, elementów i układów automatyki wy-

korzystujących odnawialne źródła energii, wykorzysta-

nie oprogramowania CAD/CAM. 

5.4. Technik ochrony środowiska 
+ racjonalne wykorzysTanie zasobów oze

program kształcenia obejmuje dodatkowe treści:

- wpływ energetyki odnawialnej na zmniejszenie emisji 

zanieczyszczeń;

- budowa i zasady działania elektrowni wodnych;

- wykorzystanie energii geotermalnej i cieplnej powietrza;

- budowa i zasady działania pomp ciepła; 

- zagospodarowanie odpadów na cele energetyczne;

- biogazownie w oczyszczalni ścieków;

- biogazownie na składowisku odpadów;

- odzysk energii cieplnej z powietrza - rekuperacja;

- środowiskowe uwarunkowania elektrowni wiatrowych;

5. Kierunki kształcenia z elementami 
odnawialnych źródeł energii  
w technikum nr 2 w Starachowicach
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- utylizacja odpadów powstających przy produkcji i eks-

ploatacji modułów fotowoltaicznych i absorberów ko-

lektorów słonecznych.

5.5. modułowy kierunek kszTałcenia w zawodzie 
Technik urządzeń i sysTemów energeTyki odnawialnej

5.5.1. Opis kierunku

Absolwenci Technikum nr 2 w Starachowicach w za-

wodzie Technik urządzeń i  systemów energetyki odna-

wialnej będą przygotowani do organizowania i  wykony-

wania prac związanych z montażem instalacji systemów 

energetyki odnawialnej, kontrolowania pracy urządzeń 

i  instalacji systemów energetyki odnawialnej oraz wyko-

nywania konserwacji oraz naprawy urządzeń i  instalacji 

systemów energetyki odnawialnej.

Zawód ten jest zawodem szerokoprofilowym, umożli-

wiającym specjalizacje w zakresie między innymi energe-

tyki wodnej, energetyki wiatrowej, energetyki geotermal-

nej i energetyki wodorowej. Absolwenci Technikum mogą 

kontynuować naukę na wielu uczelniach wyższych, w tym 

m.in. na kierunkach energetyka, elektrotechnika, inżynie-

ria środowiska. Biorąc pod uwagę intensywny rozwój 

rynku odnawialnych źródeł energii i rosnące zapotrzebo-

wanie na specjalistów z tej dziedziny, można stwierdzić, 

iż zawód Technika urządzeń i systemów energetyki odna-

wialnej jest zawodem przyszłości.

5.5.2. Treści kształcenia

- odnawialne źródła energii - zasoby, pozyskiwanie, pro-

jektowanie i  wykorzystywanie w  obszarze energetyki 

słonecznej, wiatrowej, geotermalnej, energetyki wod-

nej, a także wykorzystania biomasy;

- technologie odnawialnych źródeł energii, ekologiczne 

skutki przetwarzania energii, podstawy prawne ochrony 

środowiska i rozwoju energetyki odnawialnej w Polsce i na 

świecie, a także elementy polityki energetycznej w Polsce;

- analogowe i cyfrowe systemy pomiarowe, numeryczne 

systemy sterowania i  regulacji oraz wykorzystywania 

technik komputerowych w projektowaniu i eksploatacji 

urządzeń energetycznych.

5.5.3. Umiejętności

- projektowanie i  nadzorowanie instalacji sanitarnych 

i grzewczych wyposażonych w urządzenia i systemy ener-

getyki odnawialnej - kolektory słoneczne, pompy ciepła, 

kotły na biomasę, w obiektach przeznaczonych do ogrze-

wania i poboru ciepłej wody, w domach mieszkalnych, bu-

dynkach biurowych lub zakładach przemysłowych;

- nadzorowanie i  utrzymanie prawidłowego funkcjono-

wania wyposażenia sanitarnego budynków, instalacji 

wodociągowych, kanalizacyjnych, grzewczych;

- sprawowanie nadzoru technicznego w  administracji 

państwowej w zakresie opiniowania i uzgadniania do-

kumentacji instalacji sanitarnych;

- prowadzenie prac badawczych, uzupełniających, po-

miarowych i pomocniczych w ramach własnej działal-

ności gospodarczej.

5.5.4. Kwalifikacje

- określanie warunków lokalizacji urządzeń stosowanych 

do wytwarzania energii cieplnej, mechanicznej; 

- planowanie pracy związanej z montażem instalacji wy-

posażonych w urządzenia do wykorzystywania energii 

odnawialnej; 

- dobieranie urządzeń do pozyskiwania energii odnawialnej; 

- organizowanie i nadzorowanie prac związanych z mon-

tażem urządzeń stosowanych w systemach energii od-

nawialnej; 

- posługiwanie się dokumentacją techniczną oraz in-

strukcjami obsługi maszyn i urządzeń; 

- wykonywanie montażu urządzeń tj. kolektory słonecz-

ne, panele fotowoltaiczne, pompy ciepła, kotły opalane 

biomasą, wentylatory, sprężarki;

- kontrolowanie działań urządzeń i  instalacji oraz funk-

cjonowanie systemów energetyki odnawialnej; 

- przestrzeganie zasad racjonalnej gospodarki energią;

- stosowanie technik komputerowych do realizacji zadań 

zawodowych związanych z energetyką odnawialną;

- badanie wpływu obiektów energetycznych na środowi-

sko.

5.5.5. Możliwości zatrudnienia

- firmy i przedsiębiorstwa zajmujące się instalacją i pro-

dukcją kolektorów słonecznych, ogniw fotowoltaicz-

nych, pomp ciepła, pieców na biomasę i  urządzeń 

technicznych energii odnawialnej;

- serwisy obsługi w/w urządzeń;

- firmy zajmujące się montażem kotłowni ekologicznych;

- firmy dystrybutorskie i  doradcze zajmujące się urzą-

dzeniami odnawialnych źródeł energii;

- hurtownie instalatorstwa sanitarnego;

- centra ekologicznych systemów grzewczych;

- organizacje, przedsiębiorstwa i instytucje zajmujące się 

odnawialnymi źródłami energii;

- zakłady wytwarzające, przetwarzające i  przesyłające 

energie elektryczną (elektrownie i zakłady energetyczne);

- administracja publiczna, banki gdzie potrzebny będzie 

doradca techniczny do zaopiniowania dokumentacji 

technicznej instalacji (np. po to aby przyznać osobie 

zainteresowanej korzystny kredyt).
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Utworzone w ramach projektu współpracy ponadnarodo-

wej pn. „PWP-EKOtechnik - kształcenie z energią” Labora-

torium Odnawialnych Źródeł Energii zostało wyposażone w:

• 3 zestawy instalacji solarnych wraz z urządzeniami do 

analizy pracy tych urządzeń i nauki montażu na kon-

strukcji nośnej. Są to zestawy z  kolektorem płaskim, 

rurowym próżniowym, U  - rurką wraz z  zasobnikami, 

systemem sterowania i zabezpieczeń;

• pompę ciepła do podgrzewania c.w.u.; 

• centralę wentylacyjną - rekuperator wraz z elementami 

łączącymi;

• amorficzny panel fotowoltaiczny z  regulatorem łado-

wania oraz z inwerterem DC/AC 230 V i akumulatorem 

żelowym 40 Ah;

• polikrystaliczny panel fotowoltaiczny 200 Wp z regula-

torem ładowania oraz z inwerterem DC/AC 230 V i aku-

mulatorem żelowym 40 Ah;

• monokrystaliczny panel fotowoltaiczny 200 Wp;

• podwójny reflektor halogenowy ze statywem;

• inwerter solarny 1000 W 12/230 V; 

• inwerter solarny 1000 W 12/400 V 3 fazowy;

• turbinę wiatrową z pionową osią obrotu;

6. laboratorium Odnawialnych Źródeł Energii 
- nowoczesne pracownie w technikum nr 2 
w Starachowicach 

• turbinę wiatrową z poziomą osią obrotu;

• pompę ciepła - zestaw edukacyjny; 

• turbinę wodną - zestaw edukacyjny;

• hybrydowy zestaw energetyczny, w  zestawie m.in. 

moduł fotowoltaiczny, turbina wodna, ogniwa paliwo-

we, elektrolizer, zbiornik na wodór, miernik natężenia 

oświetlenia, anemometr, wentylator; 

• zestaw sterowniczy do pozycjonowania urządzeń OZE;

• urządzenia do pozycjonowania paneli fotowoltaicznych 

współpracujące ze sterownikiem;

• zestaw mechanizmów pozycjonujących panele foto-

woltaiczne i przesłony kolektorów;

• konstrukcje wsporcze, stelaże układu pozycjonowania;

• drobne narzędzia i urządzenia monterskie;

• urządzenia pomiarowe dla budownictwa, m.in. dal-

mierz, węgielnica, niwelator, kamera termowizyjna, luk-

somierz, miernik CO, miernik CO2, anemometr, waga 

cyfrowa o  czułości 0,01 g, termoanemometr, miernik 

promieniowania słonecznego;

• zestawy komputerowe dla uczniów i  nauczyciela 

z oprogramowaniem specjalistycznym SCADA winCC, 

Edgecam i Mastercam.

Rys. 20-21. Zestaw solarny z kolektorem płaskim.
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Rys. 22-23. Zestaw solarny z kolektorem próżniowym.

Rys. 24-25. Zestaw solarny z kolektorem próżniowym typu U-rurka.

Rys. 26-27. Zestaw kolektor próżniowy, kolektor próżniowy typu U-rurka, pompa ciepła c.w.u.



OFERta EdUKacyjna tEchniKUm nR 2 im. EUgEniUSza KwiatKOwSKiEgO

w zESPOlE SzKół zawOdOwych nR 2 w StaRachOwicach 21
Rys. 32-33. Turbina wiatrowa z poziomą osią obrotu.

 Rys. 28. Pompa ciepła do podgrzewania c.w.u. Rys. 29. Centrala wentylacyjna - rekuperator.

Rys. 30-31. Turbina wiatrowa z pionową osią obrotu.
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Rys. 34-35. Pompa ciepła - zestaw edukacyjny.

Rys. 36. Turbina wodna - zestaw demonstracyjny.

Rys. 39-40. Zestaw sterowniczy do pozycjonowania urządzeń OZE wyposażony w sterowniki,  
regulatory oraz aparaturę pomiarowo-sterowniczą.

Rys. 37-38. Hybrydowy zestaw energetyczny - moduł fotowoltaiczny, turbina wiatrowa, ogniwa paliwowe, elektrolizer, 
zbiornik na wodór, moduł zarządzający, miernik natężenia oświetlenia, anemometr, lampa to stymulacji światła słonecznego, wentylator.
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Rys. 41-42. Stanowiska komputerowe z oprogramowaniem Mastercam X, EdgeCAM 2012, Scada WINCC V7.0  
do wykonywania rysunków technicznych, kosztorysów, doboru urządzeń i systemów energetyki odnawialnej.

Rys. 47-48. Zestawy do wykonywania pomiarów elektrycznych z wykorzystaniem paneli fotowoltaicznych.

Rys. 43-46. Narzędzia i maszyny do wykonywania instalacji OZE.
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7. cel utworzenia laboratorium Odnawialnych 
Źródeł Energii w technikum nr 2 
w Starachowicach

Wyposażenie Laboratorium Odnawialnych Źródeł Ener-

gii OZE w Technikum nr 2 w Starachowicach jest zgod-

ne z wymaganiami zawartymi w Rozporządzeniu Ministra 

Edukacji Narodowej w sprawie podstaw programowych 

kształcenia w zawodach z dnia 7 lutego 2012 r.

Tworząc Laboratorium organizatorzy mieli na uwadze, 

aby służyło ono zarówno do celów poznawczych jak rów-

nież edukacyjnych. 

W  zmodyfikowanych programach nauczania duży na-

cisk został położony na kształcenie praktyczne uczniów. 

Utworzone Laboratorium będzie więc w pełni wykorzysta-

ne nie tylko dla Technika urządzeń i systemów energetyki 

odnawialnej ale również na kierunkach Technik budownic-

twa, Technik mechatronik, Technik elektryk oraz Technik 

ochrony środowiska.

W  laboratorium organizowane będą zajęcia pozalek-

cyjne dla uczniów Technikum, którzy będą chcieli pogłę-

biać swoją wiedzę z zakresu nowoczesnych technologii 

i proekologicznych rozwiązań w przemyśle oraz rozwijać 

swoje zainteresowania.

Laboratorium może służyć też młodzieży ze szkół gim-

nazjalnych i średnich oraz społeczności lokalnej np. po-

przez organizowanie lekcji otwartych, zajęć praktycznych 

i pokazów mających na celu popularyzację energetyki od-

nawialnej w regionie. 

W czasie zajęć dydaktycznych realizowanych zgodnie 

ze zmodyfikowanymi programami nauczania prowadzo-

ne będą pomiary dotyczące efektywności energetycznej 

urządzeń i instalacji zasilanych energią z OZE.

Pomiary będą miały na celu określenie wpływu wybra-

nych parametrów termofizycznych urządzeń energetyki od-

nawialnej na efektywność energetyczną instalacji cieplnej, 

elektrycznej w  aspekcie: zmniejszenia kosztów produkcji, 

optymalizacji ich pracy, automatyzacji i komputeryzacji pra-

cy. Zgodnie z metodyką kształcenia, pomiary prowadzone 

będą kompleksowo dla instalacji fotowoltaicznych, solar-

nych, pomp ciepła, kotłów na biomasę, rekuperatorów.

Zajęcia realizowane będą w grupach ok. 10 osobowych, 

a  zadania wykonywane w  zespołach 2 - 4 osobowych. 

W czasie zajęć laboratoryjnych uczeń indywidualnie roz-

wiązywał będzie przedstawione przez nauczyciela zadanie. 

Ten sposób realizacji programu nauczania zapewni pełną 

realizację treści nauczania na odpowiednich stanowiskach 

pracy. Wszystkie zadania oparte zostaną na ćwiczeniach 

praktycznych, które po realizacji wykażą stopień opanowa-

nia umiejętności objętych programem nauczania.

Uzyskanie przez uczniów odpowiedniego poziomu 

kompetencji zawodowych wymaga również kształtowa-

nia następujących umiejętności: współpracy w  zespole, 

korzystania z różnych źródeł informacji, uzupełniania i ak-

Rys. 49-53. Narzędzia pomiarowe dla budownictwa.

dalmierz luksomierz
kamera 

termowizyjnaniwelator termoanemometr
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tualizowania wiedzy oraz kształtowania postaw, takich 

jak: systematyczność, dokładność, odpowiedzialność za 

wykonywaną pracę i powierzone mienie, zaangażowanie 

w realizację powierzonych zadań, przestrzeganie dyscy-

pliny i porządku w miejscu pracy, racjonalne wykorzysty-

wanie materiałów, energii, narzędzi, maszyn i urządzeń.

Zadania praktyczne przydzielone uczniowi, powinny 

umożliwić ich realizację w najkrótszym czasie i przy naj-

mniejszych nakładach: energii, materiałów i  środków fi-

nansowych.

W  czasie ćwiczeń praktycznych w  Laboratorium 

uczniowie wykonują następujące zadania:

- weryfikują i sprawdzają znane prawa i zależności, uczą 

się doboru i obsługi przyrządów kontrolno-pomiarowych;

- opanowują umiejętności związane z  organizacją sta-

nowiska ćwiczeniowego, pomiarami, zapisem uzyska-

nych wyników oraz ich interpretacją;

- rozwiązują problemy techniczne oraz przewidują efekty 

prac warsztatowych.

Celem realizacji programów nauczania zawierających 

treści z  zakresu odnawialnych źródeł energii w  nowym 

Laboratorium jest kształtowanie praktycznych umiejęt-

ności niezbędnych do wykonywania w przyszłości zadań 

służących rozwojowi „zielonej gospodarki”. Dzięki nowo-

czesnemu wyposażeniu Laboratorium OZE założony cel 

z pewnością zostanie osiągnięty. 

8. Uzasadnienie potrzeby kształcenia w zawodzie 
„technik urządzeń i systemów energetyki 
odnawialnej” w technikum nr 2 w Starachowicach

Energetyka wykorzystująca odnawialne źródła energii 

jest jedną z najszybciej rozwijających się gałęzi przemysłu 

w krajach Unii Europejskiej. Również w Polsce w ostat-

nich latach obserwuje się dynamiczny rozwój tej nowo-

czesnej gałęzi przemysłu. Wiele przykładów można zna-

leźć w Starachowicach i okolicach. 

Cztery starachowickie zakłady produkcyjne, wśród 

których jest m.in. fabryka autobusów koncernu MAN, 

podpisały pod koniec lutego br. umowy intencyjne na 

odbiór biometanu i  prądu z  planowanej w  Starachowi-

cach biogazowni i bioelektrowni. Mają płacić za nie na-

wet o  30  proc. mniej niż za dotychczas kupowany gaz 

i energię elektryczną. W ostatnich latach w wielu domach 

w powiecie starachowickim ciepłą wodę użytkową otrzy-

muje się dzięki instalacjom solarnym. Z biomasy w po-

staci zrębków z drzewa korzysta się do ogrzewania wielu 

domów. W ostatnich latach obserwuje się duże zaintere-

sowanie montażem kominków, szczególnie w nowo bu-

dowanych domach. W  regionie zamontowano kilka mi-

kroinstalacji fotowoltaicznych. Początki są obiecujące.

Perspektywy rozwoju energetyki odnawialnej w Polsce 

nakreślone zostały m.in. przez: „Program rozwoju energe-

tyki do roku 2030”, „Krajowy Plan Działań w zakresie ener-

getyki ze źródeł odnawialnych (KPD) do roku 2020”, „Dy-

rektywę Parlamentu Europejskiego i Rady roku 2009/28/

WE w sprawie wykorzystania i promowania OZE”, ustawę 

Prawo energetyczne.

Realizacja zadań zawartych w w/w dokumentach przy-

czyni się do powstania tysięcy miejsc pracy dla wysoko 

wykwalifikowanej kadry technicznej. Zostaną oni wy-

kształceni w nowoczesnych szkołach jaką jest Technikum 

nr 2 w Starachowicach, gdyż takie wymagania przed pla-

cówkami zawodowymi stawia rynek pracy.

Należy również zaznaczyć, że wymagania stawiane 

przez pracodawców w zakresie poziomu wiedzy i umiejęt-

ności pracowników w tej gałęzi przemysłu (i nie tylko) są 

wysokie. Realizacja treści zawartych w programie naucza-

nia dla zawodu Technik urządzeń i  systemów energetyki 

odnawialnej daje gwarancję, że absolwent kończący szko-

łę uzyska certyfikat uprawniający go do montażu i eksplo-

atacji instalacji zasilanych z  OZE. Planowana w  regionie 

inwestycja, budowa i eksploatacja biogazowi w Staracho-

wicach będzie wymagała pracy wielu dobrze wykształ-

conych specjalistów. Należy zaznaczyć, że wykształceni 

w dziedzinie odnawialnych źródeł energii pracownicy znaj-

dą również zatrudnienie poza Starachowicami.
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Dzięki partnerstwu zagranicznemu w Projekcie „PWP-

EKOtechnik-kształcenie z energią” mamy szansę skorzy-

stania z  niemieckich doświadczeń w  zakresie efektyw-

nego wykorzystania OZE. Poniżej przedstawiamy kilka 

zagadnień które obrazują rozwój energetyki odnawialnej 

oraz wzrost zatrudnienia w dziedzinie „zielonej gospodar-

ki” w Niemczech. 

Energie odnawialne stały się w  Niemczech na prze-

strzeni ostatnich 10 lat wiodącą branżą technologiczną. 

Branża ta wspiera regionalny wzrost gospodarczy i two-

rzenie nowych miejsc pracy. 

W roku 2013 udział energii odnawialnych w całkowitym 

zużyciu prądu, ciepła i paliw wynosił 12.3%. Również pod 

względem gospodarczym energie odnawialne odgrywają 

ważną rolę. Inwestycje w nowe urządzenia w roku 2012 

wyniosły ok. 19,5 miliarda Euro. 

Obroty całkowite za rok 2012 kształtowały się na po-

ziomie 34 miliardów Euro, zostały zsumowane z przycho-

dami z eksploatacji urządzeń energii odnawialnych.

9. Perspektywy rozwoju branży  
energii odnawialnych i zatrudnienia w Polsce 
- na bazie niemieckich doświadczeń

9.1. rozwój zaTrudnienia 
w branży energii odnawialnych

Produkcja, instalacja i konserwacja urządzeń i kompo-

nentów do produkcji i eksploatacji energii odnawialnych 

to od lat branża rozwojowa w Niemczech. 

Podczas gdy w roku 2004 w sektorze energii odnawial-

nych było ok. 160 500 zatrudnionych to w roku 2011 licz-

ba zatrudnionych osiągnęła najwyższy poziom i wyniosła 

381 600. Tak więc od roku 2004 liczba zatrudnionych ule-

gła więcej niż podwojeniu. 

Rozwój energii odnawialnych daje oprócz redukcji emi-

sji gazów cieplarnianych, również poważne efekty ekono-

miczne. Szczególnie rynek pracy zyskuje dzięki budowie 

urządzeń, ale także dzięki instalacji oraz eksploatacji i kon-

serwacji elektrowni napędzanych energią odnawialną. 

11.200 (57,5%)

Razem ok. 19,49 miliarda Euro

 Wiatr

 Fotowoltaika

 Biomasa (ciepło)
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Rys. 54. Inwestycje w urządzenia do korzystania z energii  
odnawialnych w Niemczech w roku 2012, w milionach € [5] 
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Rozwój zatrudnienia w branży energii odnawialnych  
oraz zatrudnienia wzbudzonego ustawą o energii odnawialnej 
od 2004 do 2012 (Ministerstwo Ochrony Środowiska 2013 a)

Rys. 55. Oddziaływanie rozbudowy energii odnawialnych na 
niemiecki rynek pracy, Berlin 2013 [4].
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W roku 2012 producenci i dostawcy urządzeń oraz in-

stytucje zajmujące się badaniami w branży „energii odna-

wialnych” zatrudniały ok. 378 000 pracowników.

Przeważająca część miejsc pracy w  roku 2012 była 

powiązana z  gałęzią bioenergii, na kolejnych miejscach 

uplasowały się energia wykorzystująca siłę wiatru i ener-

gia słoneczna. Dominacja sektora wytwarzania prądu przy 

rozbudowie gałęzi energii odnawialnych odzwierciedla się 

również w liczbie zatrudnionych - około 73%. Na sektor 

wytwarzania ciepła przypada 21 procent, a 6 procent to 

wytwarzanie biopaliw. 71% działań w  roku 2102 można 

przypisać skutkom oddziaływania ustawy o energiach od-

nawialnych (EEG).

Miejsca pracy w  sektorze energii odnawialnych są 

w przeważającej mierze tworzone w kraju i przez to przy-

czyniają się do rozwoju lokalnych rynków pracy. 

Większość z 377 800 osób, które w roku 2012 zarów-

no pośrednio jak i  bezpośrednio pracowały w  sektorze 

energii odnawialnych, była zatrudniona przy budowie 

urządzeń w kraju i  zagranicą (61%). Obecnie 37% pra-

cowników jest zatrudnionych przy obsłudze istniejących 

urządzeń. Ich zadaniem jest eksploatacja i  konserwacja 

urządzeń oraz produkcja paliw. Ok. 26% zatrudnionych 

pracuje przy urządzeniach i komponentach biomasy oraz 

biopaliw, które są przeznaczone na eksport.

Światowa nadprodukcja w branży fotowoltaiki dopro-

wadziła do spadku cen i obrotów producentów urządzeń 

fotowoltaicznych. W Niemczech nie odnotowano dużego 

spadku zainstalowanych mocy, popyt w dziedzinie urzą-

dzeń fotowoltaicznych nawet lekko wzrósł. 

Korzystanie z energii odnawialnych staje się z biegiem 

czasu coraz tańsze z powodu obniżających się specyficz-

nych kosztów inwestycji. Kształtowanie się cen w dzie-

dzinie fotowoltaiki i obniżka kosztów to dla konsumentów 

wprawdzie zjawiska pozytywne, ale wpłynęły bardzo ne-

gatywnie na przemysł fotowoltaiczny i  liczbę zatrudnio-

nych w roku 2012. 

Spadek zatrudnienia w branży fotowoltaiki został wy-

równany w bilansie całościowym wzrostem zatrudnienia 

w branży energii wiatru. Branża wykorzystująca energię 

wiatru rozwija się prężnie na całym świecie i zapotrzebo-

wanie na fachowców w  tym sektorze również wzrośnie 

w nadchodzących 3-5 latach. Rynek usług serwisowych, 

przede wszystkim w wymiarze międzynarodowym - bę-

dzie rósł szybciej niż sprzedaż nowych urządzeń. 

Duża ilość instalacji napędzanych energią wiatru 

w  Niemczech oraz nowe projekty Offshore przyniosły 

w efekcie istotny wzrost liczby zatrudnionych. Skutkiem 

tego zatrudnienie w tej branży było większe w porówna-

niu z rokiem 2011 o 16 800 osób.

Ogólnie szacuje się, że w Niemczech, w najbliższych 

dziesięciu latach, nastąpi przyrost obrotów i  zatrudnie-

nia, szczególnie dzięki rozbudowie gałęzi energii pozy-

skiwanej z wiatru - Offshore, która zapewni ponad 33 000 

miejsc pracy.

Zatrudnienie w  roku 2012 wzrosło przede wszystkim 

w  zakresie eksploatacji i  konserwacji istniejących urzą-

dzeń energii odnawialnych, o  prawie sześć procent, na 

ok. 80 700 osób. Dzięki rosnącej ilości urządzeń wzrosło 

znaczenie tej części zatrudnienia i osiągnęło 21% całego 

zatrudnienia brutto w sektorze energii odnawialnych.

Prawdopodobnie w nadchodzących latach serwisowa-

nie urządzeń energii odnawialnych będzie zyskiwało na 

znaczeniu. Sfera ta zostanie przejęta przez branżę rze-

mieślniczą. Produkcja komponentów i  urządzeń, doty-

Rys. 56. Rozwój zatrudnienia dzięki energiom odnawialnym 
w Niemczech [5].
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Rys. 57. Ilość osób zatrudnionych w branży OZE [8].
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cząca obszaru produkcji przemysłowej, może być umiej-

scowiona zarówno w  kraju jak i  zagranicą. Zbudowane 

urządzenia muszą, oprócz eksploatacji, być przecież 

naprawiane i konserwowane, co w przeważającej mierze 

jest wykonywane przez firmy krajowe. Stąd też oczekuje 

się wzrostu zatrudnienia w sektorze rzemiosła. 

Wielkie inwestycje w  ochronę klimatu i  rozbudowę 

energii odnawialnych przyczyniają się istotnie do wzrostu 

zatrudnienia. Zgodnie z  ekspertyzą do roku 2050 inwe-

stycje o wartości 838 miliardów Euro mają być wspierane 

przez programy KfW (Kreditanstalt für Wiederaufbau-In-

stytucja Kredytowa Odbudowy), aby zapewnić 200 000 

do 300 000 miejsc pracy rocznie i zaoszczędzić 370 mi-

liardów Euro dzięki niższym kosztom energii. 

Rozlokowanie zatrudnienia brutto, dzięki wzrostowi 

rynku energii odnawialnych, jest w Niemczech uwarunko-

wane regionalnie i uzależnione od wielu czynników.

Największy udział w zatrudnieniu brutto mają landy Ba-

waria, Północna Nadrenia- Westfalia, Badenia- Wirtem-

bergia i Dolna Saksonia. 

Rozpatrując ogólną ilość zatrudnionych, czołowe miej-

sce zajmuje Saksonia- Anhalt, gdzie co czterdzieste miej-

sce pracy jest związane bezpośrednio albo pośrednio 

z branżą energii odnawialnych. 

Poziom

Land / Kraj związkowy

Zatrudnienie brutto razem

c b 2011 2012
na 1000 

zatrudnionych 
(2012)

a b c

1 (5) saksonia-anhalt 24.710 23.870 26,3

2 (7) brandenburgia 21.220 20.100 21,4

3 (12) maklemburgia-pomorze 11.860 12.420 19,2

4 (2) dolna saksonia 47.730 51.290 15,0

5 (10) Turyngia 14.150 13.410 14,6

6 (15) brema 3.840 5.300 14,0

7 (9) szlezwik holsztyn 14.450 15.390 13,4

8 (8) saksonia 19.530 18.970 10,9

9 (1) bawaria 68.690 66.430 10,9

10 (4) badenia wirtembergia 42.910 41.060 7,9

11 (13) hamburg 7.110 7.690 7,4

12 (11) nadrenia-palatymat 12.640 12.600 7,4

13 (6) hesja 21.250 20.460 7,1

14 (3) północna nadrenia-westfalia 52.740 50.570 6,3

15 (16) okręg sary 2.290 2.440 5,2

16 (14) berlin 6.840 6.400 4,2

niemcy zachodnie 273.650 273.230 9,0

niemcy wschodnie 98.310 95.170 14,3

niemcy 371.960 368.400 9,9

Rys. 58. Zatrudnienie w branży energii odnawialnych  
w Niemczech, wg landów [5].

Podczas gdy największe efekty w  dziedzinie zatrud-

nienia są obserwowane w gospodarczo silnych landach, 

jak Bawaria, Północna Nadrenia-Westfalia to znaczenie 

energii odnawialnych dla danego rynku pracy jest bardzo 

wysokie przede wszystkim w strukturalnie słabych regio-

nach. 

Dla rynku pracy w sektorze biomasy szczególnie ważne 

są prace instalacyjne i konserwacyjne. W wielu landach 

zatrudnienie brutto wzrosło dzięki pozytywnym tenden-

cjom w gałęzi stałej biomasy. W Turyngii i Brandenburgii 

dużo zainwestowano w urządzenia biomasy i tu też odno-

towano pozytywne impulsy przy produkcji biopaliw. Kom-

pletna branża biomasy (instalacja, konserwacja i substrat 

biomasy) oraz przygotowanie stałej biomasy oddziałują 

pozytywnie na liczbę miejsc pracy w  Brandenburgii, co 

pozwala na optymistyczne prognozy dla Regionu Święto-

krzyskiego. Dotyczy to także Starachowic, gdzie w przy-

szłości ma powstać biogazownia. 

Przedsiębiorstwa sektora energii odnawialnych są dla 

wielu pracowników atrakcyjnym pracodawcą. Powiązanie 

techniki i gospodarki a  także wymagania dotyczące ak-

tywnej ochrony klimatu, między innymi poprzez długoter-

minowe i ekologiczne pozyskiwanie energii, czynią „zielo-

ne zawody” szczególnie atrakcyjnymi i interesującymi dla 

młodych ludzi. Dzięki wysokiemu stopniowi innowacyjno-

ści i umiędzynarodowieniu branży otwierają się coraz to 

nowe perspektywy i obszary zatrudnienia. 

9.2. poszukiwani na niemieckim rynku 
pracownicy w branży oze

Wiele nowo powstających miejsc pracy dotyczy ser-

wisu, montażu, planowania i  doradztwa oraz produk-

cji i  sprzedaży urządzeń OZE. Poszukiwani są przede 

wszystkim inżynierowie i  fachowcy z  wykształceniem 

technicznym oraz wykwalifikowani handlowcy. 

Duże znaczenie obok wykształcenia kierunkowego 

i doświadczenia mają specyficzne dla danej branży umie-

jętności oraz wiedza interdyscyplinarna. Wewnętrzne do-

kształcanie w przedsiębiorstwie zyskuje w firmach zajmu-

jących się energią odnawialną wysoką pozycję. Szanse 

na zatrudnienie mają zarówno specjaliści, jak i robiący ka-

rierę w dziedzinach niezwiązanych z wykształceniem. Od 

kandydatów oczekuje się również tak zwanych softskills 

(miękkich kompetencji) jak: zdolność do pracy zespoło-

wej, własna inicjatywa, zaangażowanie, siła przebicia, 

elastyczność oraz duża mobilność. Przy rosnącej interna-

cjonalizacji znaczenia nabierają znajomość języków ob-

cych i kompetencje interkulturowe.
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Branża „energii odnawialnych“ i  „zielone zawody“ 

zyskują coraz bardziej pozytywny image w  społeczeń-

stwie. Niemieckie społeczeństwo w przeważającej części 

wspiera tą gałąź przemysłu. Z sondażu przeprowadzone-

go przez TNS Emind 93% obywateli Niemiec uważa sil-

niejszą rozbudowę energii odnawialnych, za co najmniej 

„ważne” a nawet za „bardzo ważne lub szczególne waż-

ne” zadanie.

Wynik potwierdza dotychczasowe trendy i jest zgodny 

z porównywalnymi ankietami z lat ubiegłych. 

9.3. perspekTywy rozwoju oraz zaTrudnienia 
w branży odnawialnych źródeł energii 

Rozwój branży energii odnawialnych w  przyszło-

ści zależy zarówno od rozwoju rynku wewnętrznego 

jak i  rynków światowych oraz od decyzji w zakresie 

polityki energetycznej na poziomie narodowym i glo-

balnym. 

Wśród pozytywnych efektów rozwoju energii odnawial-

nych wymienia się najczęściej:

- oszczędność kopalnych źródeł energii - chroni się 

w ten sposób szczupłe zasoby; 

- większa niezależność od importu energii (w roku 2012 

udało się uniknąć importu o wartości dziesięciu miliar-

dów Euro);

- oszczędności w dziedzinie ochrony środowiska (w roku 

2012 dzięki zastosowaniu energii odnawialnych w sek-

torze elektryczności i ciepła oraz w zakresie mobilności 

szkód środowiskowych - zaoszczędzono około 10,5 

miliarda Euro;

- impulsy dla innowacji technicznych;

- wzmocnienie regionalnych efektów gospodarczych 

i zatrudnienia;

- transfer technologii i know-how do innych krajów. 

Komisja Europejska w dyrektywie UE w sprawie energii 

odnawialnych nakreśliła państwom członkowskim wiążą-

ce cele rozwojowe do roku 2020. Unia Europejska daje 

swoim państwom członkowskim wytyczne do rozbudowy 

energii odnawialnych. Parlament Europejski zadecydo-

wał, że do roku 2020, w porównaniu z  rokiem 1990 zo-

staną zmniejszone o jedną piątą zużycie energii i emisja 

dwutlenku węgla. Prąd z wiatru, wody, słońca lub bioma-

sy ma stanowić ok. 20% całkowitej energii dostarczanej 

użytkownikom. 

Niemcy muszą do 2020 roku osiągnąć poziom 20% 

udziału energii odnawialnych w  całkowitym końcowym 

zużyciu energii. Obserwując obecne tendencje rozwojowe 

można stwierdzić, że cel ten jest osiągalny. Jednakże dal-

szy rozwój jest silnie uzależniony od przyszłych, politycz-

nych warunków ramowych w sektorze energetycznym. 

Rozbudowa energii odnawialnych będzie kontynuowa-

na na całym świecie. Popyt na technologie, towary i usłu-

gi, które umożliwią długotrwałe korzystanie z  zasobów 

naturalnych, rośnie od lat i będzie rósł także w przyszło-

ści. 

Wielki potencjał technologii środowiskowych znajduje 

odzwierciedlenie również w  oczekiwanych wskaźnikach 

zatrudnienia. Dzięki konsekwentnej rozbudowie energii 

odnawialnych i  wzrostowi wydajności energetycznej do 

roku 2020 ma powstać łącznie dodatkowych pół miliona 

miejsc pracy. 

Przewiduje się, że w Polsce i innych krajach UE znacz-

nie wzrośnie zapotrzebowanie na specjalistów z zakresu 

energetyki OZE i  szeroko rozumianego monitorowania 

energetyki rozproszonej, w tym energii odnawialnej. Po-

szukiwani będą szczególnie: 

- specjaliści w dziedzinie konstrukcji oraz budowy elek-

trowni wiatrowych, farm wiatrowych, biogazowni rolni-

czych, instalacji solarnych, pomp ciepła;

- projektanci, monterzy, nadzorcy oraz sprzedawcy wy-

branych instalacji OZE;

- operatorzy procesowych, sterowniczych, informacyj-

nych i  logistycznych systemów OZE - elektrowni wia-

trowych, biogazowi;

- technicy i inżynierowie aktywnego i biernego monitoro-

wania, serwisu i utrzymania ruchu;

- managerowie produktu, procesu, środowiska, np. ds. 

ochrony, kształtowania i polepszania środowiska;

- eksperci rozwoju biznesu związanego z  energetyką 

OZE i doradcy inwestycyjni.

Ważne (27%)

Mniej lub 
w ogóle 

nieważne 
(6%)

Nie wiem, 
brak danych 

(1%)

Bardzo lub 
szczególnie 

ważne (66%)

93 procent Niemców wspiera silniejszą rozbudowę  
energii odnawialnych

Wykorzystanie i rozwój energii odnawialnych jest...

Rys. 59. Wspieranie przez społeczeństwo Niemiec  
energetyki odnawialnej [4].
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Przesłanką rozwoju branży OZE w Polsce i zwiększe-

nia zapotrzebowania na specjalistów w tym obszarze są 

m.in. następujące uregulowania prawne: 

1. Dyrektywa 2009/28/WE z  dnia 23 kwietnia 2009 r. 

w  sprawie promowania stosowania energii ze źródeł 

odnawialnych.

2. Dyrektywa 2010/31/UE w  sprawie charakterystyki 

energetycznej budynków z 19 maja 2010 roku.

3. „Polityka energetyczna Polski do 2030 r.” - załącznik 

do uchwały 157/2010 Rady Ministrów z dnia 29 wrze-

śnia 2010 roku.

4. „Kierunki rozwoju biogazowni rolniczych w  Polsce 

w  latach 2010-2020” przyjęte w dniu 13 lipca 2010 r. 

przez Radę Ministrów.

5. Znowelizowana ustawa Prawo energetyczne z  dnia 

11.09.2013 r.

6. Znowelizowana ustawa z dnia 05.12.2012 r. o efektyw-

ności energetycznej.

7. Krajowy Plan Działania w  zakresie energii ze źródeł 

odnawialnych przyjęty w dniu 7 grudnia 2010 r. przez 

Radę Ministrów.

8. Drugi Krajowy Plan Działań, dotyczący efektywności 

energetycznej, przyjęty przez Radę Ministrów w  dniu 

17 kwietnia 2012 r.

9. Założenia Krajowego Planu Działań które wynikają 

z  Polityki Energetycznej Polski do 2030 r., przyjętej 

przez Radę Ministrów 10 listopada 2009 r.

10. Ustawa z dnia 19 września 2007 r. o zmianie ustawy - 

Prawo Budowlane.

Cytowane powyżej akty prawne wytyczają kierunki roz-

woju kraju w zakresie wykorzystania energetyki zasilanej 

energią z OZE i oszczędnego nią gospodarowania.

10.1. znowelizowana usTawa prawo energeTyczne 
szansą dla absolwenTów Technikum nr 2 
w sTarachowicach

W dniu 11 września 2013 roku weszła w życie nowe-

lizacja ustawy Prawo energetyczne zwana małym trój-

pakiem energetycznym, zapewniająca rozwój energetyki 

„prosumenckiej”.

10. akty prawne stymulujące rozwój 
energetyki zasilanej z OzE w Polsce

Znowelizowana ustawa wprowadza wiele ułatwień dla 

przyszłych właścicieli mikroinstalacji zasilanych z  OZE 

o  mocy poniżej 40 kW, przyłączonych do sieci elektro-

energetycznej (tzw. system on - grid).

Uregulowania prawne otwierają „drzwi” dla osób chcą-

cych produkować energię elektryczną na własne potrze-

by. Do montażu mikroinstalacji jak i dużych farm fotowol-

taicznych i  wiatrowych niezbędni będą wykwalifikowani 

specjaliści. Stwarza to ogromne szanse na zatrudnienie 

absolwentów Technikum nr 2 w Starachowicach i uzasad-

nia potrzebę wprowadzenia kształcenia w tym obszarze.

Absolwent Technikum będzie mógł przystąpić do egza-

minu na certyfikowanego instalatora, gdyż zmodernizo-

wane w  wyniku projektu „PWP-EKOtechnik-kształcenie 

z energią” kierunki kształcenia zapewnią doskonałe przy-

gotowanie zarówno merytoryczne jak i praktyczne w tym 

zakresie.

10.2. prosumenT - program dofinansowujący 
inwesTycje w oze gwarancją zwiększenia 
zaTrudnienia w branży 

Program „Wspieranie rozproszonych, odnawialnych 

źródeł energii Część 4) Prosument - linia dofinansowania 

przez NFOŚ i GW, z przeznaczeniem na zakup i montaż 

mikroinstalacji odnawialnych źródeł energii” ma na celu 

promowanie nowych technologii OZE oraz postaw pro-

sumenckich (podniesienie świadomości inwestorskiej 

i ekologicznej), a także rozwój rynku dostawców urządzeń 

i instalatorów oraz zwiększenie liczby miejsc pracy w tym 

sektorze. Program stanowić będzie kontynuację i rozsze-

rzenie kończącego się w 2014 r. programu „Wspieranie 

rozproszonych, odnawialnych źródeł energii. Część  3). 

Dopłaty na częściowe spłaty kapitału kredytów banko-

wych przeznaczonych na zakup i  montaż kolektorów 

słonecznych dla osób fizycznych i wspólnot mieszkanio-

wych”.

Dofinansowanie przedsięwzięć obejmie zakup i mon-

taż nowych instalacji i mikroinstalacji odnawialnych źródeł 

energii do produkcji energii elektrycznej lub ciepła i ener-

gii elektrycznej (połączone w jedną instalację lub oddziel-

ne instalacje w budynku), dla potrzeb budynków miesz-
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kalnych jednorodzinnych lub wielorodzinnych, w tym dla 

wymiany istniejących instalacji na bardziej efektywne 

i  przyjazne środowisku. Beneficjentami programu będą 

osoby fizyczne, spółdzielnie mieszkaniowe, wspólnoty 

mieszkaniowe oraz jednostki samorządu terytorialnego. 

Efektem ekologicznym programu będzie coroczne ogra-

niczenie emisji CO2 w wysokości 165 000 ton oraz roczna 

produkcja energii z odnawialnych źródeł 360 000 MWh. 

Budżet programu wynosi ok. 600 mln zł na lata 2014-

2020 z możliwością zawierania umów kredytu do 2018 r. 

Finansowane będą instalacje do produkcji energii elek-

trycznej lub ciepła wykorzystujące:

• źródła ciepła opalane biomasą, pompy ciepła oraz ko-

lektory słoneczne o  zainstalowanej mocy cieplnej do 

300 kWt,

• systemy fotowoltaiczne, małe elektrownie wiatrowe, 

oraz układy mikrokogeneracyjne (w  tym mikrobioga-

zownie) o zainstalowanej mocy elektrycznej do 40 kWe.

Podstawowe zasady udzielania dofinansowania:

• pożyczka/kredyt preferencyjny wraz z dotacją łącznie 

do 100% kosztów kwalifikowanych instalacji,

• dotacja w  wysokości 20% lub 40% dofinansowania 

(15% lub 30% po 2015 r.),

• maksymalna wysokość kosztów kwalifikowanych 

100 tys. zł - 450 tys. zł w zależności od rodzaju benefi-

cjenta i przedsięwzięcia,

• określony maksymalny jednostkowy koszt kwalifiko-

wany dla każdego rodzaju instalacji,

• oprocentowanie pożyczki/kredytu: 1%,

• maksymalny okres finansowania pożyczką/kredytem: 

15 lat.

• wykluczenie możliwości uzyskania dofinansowania 

kosztów przedsięwzięcia z  innych środków publicz-

nych.

Dofinansowanie inwestycji zasilanych energią z  OZE 

stanowiące duże wsparcie dla producentów daje gwaran-

cję rozwoju tej gałęzi gospodarki a co za tym idzie zwięk-

szenia zapotrzebowania na specjalistów w tej dziedzinie.

W  momencie uruchomienia programu Prosument 

w powiecie starachowickim wystąpi konieczność monta-

żu wielu instalacji zasilanych energią z OZE.

Technikum nr 2 w Starachowicach dzięki modernizacji 

swojej oferty edukacyjnej i utworzeniu nowoczesnego La-

boratorium spełnia wszelkie wymagania określone usta-

wą aby kształcić doskonale przygotowanych do wejścia 

na rynek pracy specjalistów. 

1. Góralczyk I., Tytko R., „Urządzenia instalacje foto-

woltaiczne i  elektryczne”, Wydawnictwo i Drukarnia To-

warzystwa Słowaków w Polsce, 2013 r.

2. Góralczyk I., Tytko R., „Racjonalna gospodarka 

energią”, Wydawnictwo i Drukarnia Towarzystwa Słowa-

ków w Polsce, 2013 r.

3. Góralczyk I., Tytko R., „Metodyka kształcenia kurso-

wego”, Wydawnictwo i Drukarnia Towarzystwa Słowaków 

w Polsce, 2013 r.

4. Ministerstwo Ochrony Środowiska: Broszura: Za-

trudniony odnawialnie! Oddziaływanie rozbudowy energii 

odnawialnych na niemiecki rynek pracy Berlin 2013.

5. O’Sullivan M., Edler D., Bickel P., Lehr U., Peter F., 

Sakowski F.: Prace badawcze BMU (Ministerstwa Ochro-

ny Środowiska): Zatrudnienie brutto dzięki energiom od-

nawialnym w Niemczech w roku 2012 - szacunki wstęp-

ne; stan na dzień: 20 marca 2013.

6. Sprawozdanie do celów aktualizacji danych szacun-

11. literatura

kowych o zatrudnieniu brutto 2012 w landach, P. Ulrich, 

U. Lehr, Osnabrück, stan 12.07.2013, GWS mbH 2013.

7. Tytko R., „Urządzenia i  systemy energetyki odna-

wialnej”, Wydawnictwo i Drukarnia Towarzystwa Słowa-

ków w Polsce, 2014 r.

sTrony inTerneTowe:

8. www.unendlich-viel-energie.de;

9. www.dlr.de

10. www.erneuerbare-energien.de

11. www.t5-futures.de/t5-journal/artikel.html?cid=161

12. www.iwr.de;

13. www.unendlich-viel-energie.de;

14. www.unendlich-viel-energie.de 

15. www.bundesregierung.de

16.  www.cke.edu.pl
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